Federacdo

Portuguesa
deXadrez

Apoios Institucionais
‘ .
Icd)

e

00 sassORTO
| oL v

VEECU

European (L s

e — i T S S

FIBDAY,

FEDERAGAO PORTUGUESA DE XADREZ

FORMACAO DE ARBITROS |

MATOSINHOS, 13 e 14 de setembro de 2014

18 de agosto de 2014

Informagdes

Data / Horario
Sdbado e Domingo, 13 e 14 de setembro de 2014 10:00 as 20:00 | 10:00 as 20:00

Local

Matosinhos Auditério do Edificio Joaquim Neves dos Santos
Rua do Conde Alto Mearim 385 - 12

Participantes
Limitado ao espaco existente
Filiados na FPX

InscrigGes

Prazo 8 de setembro de 2014
Taxas de Inscrigdo 15,00€

(p/pessoa)

Inclui
Participacdo na formacao e certificado.

Forma de inscricdo  Envio de formulario de inscri¢do por fax ou e-mail
(registo obrigatdrio)

Formador
Vitorino Ferreira

Contactos
FPX Altino Costa, 213 579 144
formacao@fpx.pt

Rua Frei Francisco Foreiro 2, 4° Esq. 1150 -166 Lisboa Portugal Tel . (+351) 213 579 144
e-mail: fpx@fpx.pt | site: www.fpx.pt Fax.(+351) 213 579 144



mailto:formacao@fpx.pt

Federacdo

Portuguesa
deXadrez

Apoios Institucionais

VEECU

European (Lc. 1 uins

e — i T S S

FIBDAYY,

FORMAGCAO DE ARBITROS - Matosinhos
13 e 14 de setembro de 2014

Programa

13 de setembro de 2014, Sabado

10:00
(3:00)

13:00
14:00
(02:00)

16:00
(01:00)

17:00
(00:45)

17:45
18:00

(02:00)

20:00

Sessao 1
Regras do jogo de xadrez e casos prdticos

Interrupg¢ao para Almogo
Sessdo 1 (Continuacao)
Regras do jogo de xadrez e casos prdticos

Sessdo 2
Formagdo técnica e socio-desportiva

Sessdo 3
As fungbes do drbitro e técnicas de arbitragem

Intervalo

Sessdo 4
Tabuleiros Digitais e Transmissdo de partidas

Fimdodial

14 de setembro de 2014, Domingo

10:00
(02:00)

12:00
(01:00)

13:00
14:00
(02:00)

16:00
(01:00)

17:00

17:15
(01:15)

18:30
(01:30)

20:00

Rua Frei Francisco Foreiro 2, 4° Esq. 1150 -166 Lisboa Portugal

e-mail: fpx@fpx.pt | site: www.fpx.pt

Sessdo 5
Ritmos de jogo e regras. Manuseamento dos reldgios

Sessdo 6
Sistemas de emparceiramento, desempates e requlamentos

Interrupg¢ao para Almogo
Sessao 7
Plataformas informdticas: Swiss Manager e Chess-Results

Sessdo 8
Atribuigdo de titulos e requlamentag¢do em vigor na FIDE.
Registo e homologagdo de competicbes

Intervalo

Sessdo 9
Problemas de arbitragem e resolugdo de casos complicados.
Debate

Sessao 10
Teste de avaliagdo

Fim do dia 2 / Confraternizagdo Final

Tel. (+351) 213 579 144
Fax . (+351) 213 579 144




