

Apoios Institucionais







Membro





FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE XADREZ

FORMAÇÃO DE ÁRBITROS

MATOSINHOS, 13 e 14 de setembro de 2014

18 de agosto de 2014

Informações

Data / Horário

Sábado e Domingo, 13 e 14 de setembro de 2014 10:00 às 20:00 | 10:00 às 20:00

Local

Matosinhos Auditório do Edifício Joaquim Neves dos Santos

Rua do Conde Alto Mearim 385 - 1º

Participantes

Limitado ao espaço existente

Filiados na FPX

Inscrições

Prazo 8 de setembro de 2014

Taxas de Inscrição (p/pessoa)

15,00€

Inclui

Participação na formação e certificado.

Forma de inscrição Envio de formulário de inscrição por fax ou e-mail

(registo obrigatório)

Formador

Vitorino Ferreira

Contactos

FPX Altino Costa, 213 579 144

formacao@fpx.pt



Apoios Institucionais







Membro





FORMAÇÃO DE ÁRBITROS - Matosinhos 13 e 14 de setembro de 2014

Programa	
13 de setembro de 2014, Sábado	
10:00	Sessão 1
(3:00)	Regras do jogo de xadrez e casos práticos
13:00	Interrupção para Almoço
14:00 (02:00)	Sessão 1 (Continuação) Regras do jogo de xadrez e casos práticos
16:00 (01:00)	Sessão 2 Formação técnica e sócio-desportiva
17:00 (00:45)	Sessão 3 As funções do árbitro e técnicas de arbitragem
17:45	Intervalo
18:00	Sessão 4
(02:00)	Tabuleiros Digitais e Transmissão de partidas
20:00	Fim do dia 1
14 de setembro de 2014, Domingo	
10:00	Sessão 5
(02:00)	Ritmos de jogo e regras. Manuseamento dos relógios
12:00	Sessão 6
(01:00)	Sistemas de emparceiramento, desempates e regulamentos
13:00	Interrupção para Almoço
14:00	Sessão 7
(02:00)	Plataformas informáticas: Swiss Manager e Chess-Results
16:00	Sessão 8
(01:00)	Atribuição de títulos e regulamentação em vigor na FIDE.
	Registo e homologação de competições
17:00	Intervalo
17:15 (01:15)	Sessão 9 Problemas de arbitragem e resolução de casos complicados.
	Debate
18:30	Sessão 10
(01:30)	Teste de avaliação
20:00	Fim do dia 2 / Confraternização Final